Tsd Euro aus dem ineffektiven Teil von Cashflow Hedges (Vor-
jahr 1.022 Tsd Euro Ertrag). Die Ergebnisse aus ineffektiven Teilen
von Cashflow Hedges werden unter den sonstigen betrieb-
lichen Erträgen beziehungsweise Aufwendungen erfasst,
soweit sie die kumulierte Fair-Value-Änderung des jeweiligen

Grundgeschäfts übersteigen. Bei Zinssicherungen erfolgt der
Ausweis im sonstigen Zinsergebnis.

Im Geschäftsjahr 2016 wurden für geschlossene Fremdwäh-
rungspositionen Fair Value Hedges eingesetzt. Aus diesen
Sicherungsbeziehungen wurden in der Gewinn- und Verlust-
rechnung folgende Beträge erfasst:

Gewinne und Verluste in der GuV aus Fair Value Hedges

Tsd Euro GJ 2016 GJ 2015

Ergebnis aus dem Grundgeschäft – 39.016 12.888

Ergebnis aus dem Sicherungsinstrument 39.643 – 13.864

Die Buchwerte und Fair Values der Finanzinstrumente sowie
deren Aufteilung auf die Bewertungskategorien nach IAS 39
werden in den folgenden Tabellen dargestellt. Die dargestellten
Klassen orientieren sich dabei an der Bilanz.

Bewertungskategorien der Buchwerte nach IAS 39 zum 30.9.2016

Tsd Euro

Bewertungs-
 kategorien

gemäß IAS 39

Buchwerte

Davon nicht im
Anwendungs bereich

des IFRS 7

Fair Value

Aktiva

Finanzanlagen

 davon nichtkonsolidierte Beteiligungen Zur Veräußerung verfügbar 7.250 – 7.250

 davon Ausleihungen ohne Finanzierungsleasing Kredite und Forderungen 8.563 – 8.563

 davon Ausleihungen aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 47.755 – 47.755

 davon Wertpapiere Zu Handelszwecken gehalten 32 – 32

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen < 1 Jahr Kredite und Forderungen 457.961 – 457.961

Sonstige Vermögenswerte

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 538.259 – 538.259

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 13.446 – 13.446

 davon sonstige betriebliche Vermögenswerte Kredite und Forderungen 144.072 35.547 144.072

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen 333.041 – 333.041

  1.550.379 35.547 1.550.379

Passiva

Finanzschulden

 davon Finanzschulden aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 54.140 – 54.140

 davon sonstige Finanzschulden Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

1.561.829 – 1.673.137

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen <1 Jahr

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

397.233 – 397.233

Andere Verbindlichkeiten

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 527.055 – 527.055

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 61.868 – 61.868

 davon sonstige betriebliche Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

411.251 336.105 411.251

  3.013.376 336.105 3.124.684

157

Geschäftsbericht 2016 | MVV Energie

Erläuterungen zur Bilanz | Erläuterungen zum Konzernabschluss | KONZERNABSCHLUSS

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

Bewertungskategorien der Buchwerte nach IAS 39 zum 30.9.2015

Tsd Euro

Bewertungs-
 kategorien

gemäß IAS 39

Buchwerte

Davon nicht im
Anwendungs bereich

des IFRS 7

Fair Value

Aktiva

Finanzanlagen

 davon nichtkonsolidierte Beteiligungen Zur Veräußerung verfügbar 15.450 – 15.450

 davon Ausleihungen ohne Finanzierungsleasing Kredite und Forderungen 3.178 – 3.178

 davon Ausleihungen aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 48.692 – 48.692

 davon Wertpapiere Zu Handelszwecken gehalten 614 – 614

 Zur Veräußerung verfügbar 13 – 13

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen < 1 Jahr Kredite und Forderungen 367.406 – 367.406

Sonstige Vermögenswerte

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 480.052 – 480.052

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 10.235 – 10.235

 davon sonstige betriebliche Vermögenswerte Kredite und Forderungen 144.264 37.028 144.264

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen 262.710 – 262.710

  1.332.614 37.028 1.332.614

Passiva

Finanzschulden

 davon Finanzschulden aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 3.312 – 3.312

 davon sonstige Finanzschulden Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

1.600.052 – 1.702.423

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen <1 Jahr

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

386.455 – 386.455

Andere Verbindlichkeiten

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 492.339 – 492.339

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 86.023 – 86.023

 davon sonstige betriebliche Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten

279.081 189.014 279.081

  2.847.262 189.014 2.949.633

Aufgrund der vorwiegend kurzfristigen Restlaufzeiten für Forde-
rungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
sonstigen betrieblichen Forderungen und Verbindlichkeiten
sowie Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten ent-
sprechen die Buchwerte am Bilanzstichtag im Wesentlichen
deren Marktwerten.

Der Fair Value der sonstigen Finanzschulden wird unter Berück-
sichtigung von zukünftigen Zahlungen als Barwert ermittelt.